
 الجـمـهـوريـة الجـزائـريـة الـديـمـقـراطـيـة الـشـعـبـيـة

 وزارة الـتـعـلـيـم الـعـالـي و الـبـحـث الـعـلـمي
 

NATIONAL HIGHER SCHOOL FOR 
HYDRAULICS 

 

"The MujahidAbdellah ARBAOUI" 

 

 المدرسة الوطنية العليا للري
 "المجاهد عبد الله عرباوي"

 

 

 

 

 
 

MEMOIRE DE FIN D’ETUDES 
 

 

Pour l’obtention du diplôme d’Ingénieur d’Etat en Hydraulique 
 

 
Option: Réutilisation des eaux non conventionnelle 

 

 
THEME : 

 
 

DIMONSIONNEMENT DE LA STATION D’EPURATION DE 

LAVILLE DE HASSI BAHBAH (W. DJELFA) EN VUE DE LEUR 

REUTILISATION EN IRRIGATION 

 

Présenté par : 

ZOUREIGUE Elhachmi Allaeddine                                             

 
Devant les membres du jury 

 

Nom et Prénoms 
[...]
colmatagerapidedescanalisationsetsont utilisées au-delà de2.000équivalents-habitants. 

Figure III.2 La grille de dégrilleur  

III.2.2. Le tamisage : 

Le tamisage est en fait un dégrillage poussé, et consiste en une filtration sur toile mettant en 

œuvre des mailles de différentes dimensions. Il existe un macro-tamisage (mailles supérieures à 0,3 

mm) et un micro-tamisage (mailles inférieures à 100 μ).[6] 



Chapitre Ⅲ : Les différents procédés d’épuration des eaux usées urbaine 

 

 Page 23 
 

III.2.3. Dessablage : 

Le dessableur est un ouvrage dans lequel les particules denses, dont la vitesse est inférieure à 

0,3 m/s, vont pouvoir se déposer. Il s’agit principalement des sables. L’élimination des sables 

présents dans l’effluent brut est une opération indispensable pour : 

 Eviter les dépôts dans les canalisations conduisant à leur bouchage. 

 Protéger les pompes et autres organes mécaniques contre l’abrasion. 

 Eviter de perturber les autres stades du traitement (surtout au niveau du réacteur biologique)  

 Réduire la production des boues. 

 Le dessablage concerne les particules minérales de granulométrie supérieure à 100 μm. 

Il existe plusieurs types de dessableurs dont : 

 Les dessableurs à couloir. 

 Les dessableurs circulaires à alimentation tangentielle, brassage mécanique ou à insufflation 

d’air. 

 Les dessableurs rectangulairesàinsufflation d’air. 

III.2.4. Dégraissage- déshuilage. 

C’est un ouvrage qui permet l’élimination des graisses et des huiles (particules supérieures à 

µm) des eaux résiduaires par sédimentation physique en surface. Il élimine 80% de graisse qui 

présente 35% de la DCO des eaux usées. 

Dans le cas des ERU, les étapes de dessablage et de déshuilage-dégraissage peuvent être réalisées 

dans le même ouvrage à condition de prendre l’ouvrage dont le volume est le plus grand 

(généralement c’est le dessableur-déshuileur).[7] 



Chapitre Ⅲ : Les différents procédés d’épuration des eaux usées urbaine 

 

 Page 24 
 

Figure III.3 Schéma dessableur- déshuilleur 

III.3. Traitement primaire : 

En épuration des eaux usées, le traitement primaire est une simple décantation qui permet de 

supprimer la majeure partie des matières en suspension. Ce sont ces matières qui sont à l'origine du 

trouble des eaux usées. 

L'opération est réalisée dans des bassins de décantation dont la taille dépend du type d'installation et 

du volume d'eau à traiter. De la même manière, le temps de séjour des effluents dans ce bassin 

dépend de la quantité de matière à éliminer et de la capacité de l'installation à les éliminer. 

 

III.3.1. Décanteur primaire : 

Les eaux résiduaires prétraitées contiennent encore des matières organiques et minérales 

sedimentables,Le décantation primaire permet d’éliminerpour une vitesse ascensionnelle de 1,2m/h, 

30 à 35 DBO5, 40 à 60% de MES, soit 40% de MO, 10 à 30 % de virus, 50 à 90% des helminthes et 

moins de 50% des kystes de protozoaires et entraine également avec elle partie des 

micropolluante.[7] 

La matière décantable va se déposer au fond du bassin et être récupérée sous forme de boue 

primaire dans les épaississeurs pour être traitée. 

 

 



Chapitre Ⅲ : Les différents procédés d’épuration des eaux usées urbaine 

 

 Page 25 
 

III.3.2. Mécanismes de rupture de l’état colloïdal : 

La pollution colloïdale est provoquée par la présence de particule dont les dimensions vont du 

nanomètre au micromètre. Ces particules sont en suspension et stables et ne peuvent être éliminées 

par une décantation classique. Un mécanisme de rupture de l’état colloïdal, par des agents 

coagulants-floculants, est nécessaire pour provoquer leur agglomération et décantation.[7]  

 La coagulation :  

Permet l’agglomération des particules colloïdales par l’ajout d’un réactif chimique appelé 

coagulant. 

Les principaux coagulants minéraux utilisés en eaux usées urbaines sont : 

 Le sulfate d’alumine 𝐴𝑙2(𝑆𝑂4)3 

 Le chlorure ferrique𝐹𝑒𝐶𝑙3 

 Le sulfate ferreux 𝐹𝑒𝑆𝑂4 

 Le chloro sulfate de fer𝐹𝑒𝐶𝑙𝑆𝑂4 

 

 La floculation : 

Fait chuter les agrégats formés par la coagulation sous forme de flocons volumineux appeler 

flocs. Aussi en peut ajouter des réactifs organiques appelé adjuvant ou floculant afin de faciliter la 

formation des flocs. 

Les floculants organique les plus employés sont les polymères synthétiques de haut poids 

moléculaire aussi les polymères organique (silice activé) et polymères naturels (algues). 

Les performances dépendent de la quantité des charges polluantes et du dosage des réactifs en 

général la quantité de MES éliminé est de 90% et pour la 𝐷𝐵𝑂5 de 70 à 80%. 

III.3.3. Différents types de décanteur : 

 Décanteurs à écoulement horizontal (décanteurs couloirs) : 

Ce sont des décanteurs longitudinaux de forme parallélépipédique, l’eau décantée est reprise 

dans la partie aval et boues sont extraites au fond.   La vitesse de chute des particules du floc est en 

fonction de la surface de décantation et non pas par la hauteur du plan d’eau et le radier. L’eau passe 

par le décanteur horizontalement et les flocs se déposent à la sortie. Ces décanteurs sont parfois 

équipés d’étages pour but de multiplication de la surface de décantation. On distingue deux formes 

de décanteur rectangulaire et circulaire. 

 



Chapitre Ⅲ : Les différents procédés d’épuration des eaux usées urbaine 

 

 Page 26 
 

Figure III.4 Décanteur circulaire a pont racleur 

 Décanteurs à écoulement vertical : 

C’est des ouvrages sous formes coniques, tronconiques ou bien pyramidales ou l’eau passe 

verticalement avec une vitesse de chute supérieure à la vitesse ascensionnelle de l’eau. Ils sont 

généralement utilisés pour les stations de 1000 à 2000 Habitants. Avec un temps de séjour de 1h30 à 

2h au débit diurne les boues extraites exigent une pente de fond de 60°. 

Figure III.5 Décanteur cylindro-conique 

 



Chapitre Ⅲ : Les différents procédés d’épuration des eaux usées urbaine 

 

 Page 27 
 

III.3.4. Flottation : 

La flottation est un procédé de séparation solide-liquide ou liquide-liquide qui s’applique à des 

particules dont la masse volumique est inférieure à celle du liquide qui les contient. 

La flottation est dite assistée si elle met en œuvre des moyens extérieurs (du gaz, air, azote, gaz 

naturel éventuellement avec réactifs) pour améliorer la séparation de particules naturellement 

flottables. La flottation est dite provoquée lorsque la masse volumique de la particule, à l’origine 

supérieure à celle du liquide, est artificiellement réduite pour provoquer sa flottation.[7] 

Figure III.6 Description du procédé de flottation 

III.4. Traitement biologique : 

Le traitement biologique des eaux résiduaires a pour but d'éliminer la matière organique 

dissoute par actif des bactéries et micro organismes.Il permet de passer des éléments présents sous 

forme soluble ou colloïdale en éléments floculables et de constituer des agrégats que l'on peut 

séparer de l'eau. 

Il faut aussi signaler que la plupart des procédés biologiques exigent un domaine optimum de pH 

compris entre 6,5 et 8,5 quant à l'activité microbienne, elle est optimale à 30°C et requière des 

quantités suffisantes en nutriments. 

La dégradation biologique à effectuer est caractérisée par le souhait de réduction de la Demande 

Biologique en Oxygène (DBO). 

Dans les systèmes aérobie, l'eau est aérée avec de l'air comprimé (dans certain cas avec de 

l'oxygène). Les systèmes anaérobies fonctionnent en l'absence d'oxygène. 

 

 



Chapitre Ⅲ : Les différents procédés d’épuration des eaux usées urbaine 

 

 Page 28 
 

III.4.1. Classification des techniques d’épuration biologique : 

On distingue deux principaux types de procédés biologiques : 

III.4.1.1. Les procédés intensifs ou artificiels : 

Ils ont pour but de décomposer de façon biochimique et par oxydation les matières non 

séparables par décantation. Parmi ces procédés, on distingue :  

 Les lits bactériens ; 

 Les disques biologiques ; 

 Les boues activées. 

 

 Les lits bactériens : 

Le lit bactérien est un procédé d’épuration biologique aérobie. L’épuration de la phaseliquide 

repose sur l’activité biochimique des micro-organismes qui dégradantes la matièreorganique en 

présence d’oxygène. Les micro-organismes sont retenus sur un support, appelégarnissage, sous la 

forme d’un biofilm. Le garnissage est arrosé avec l’eau usée à traiter, aprèsune décantation primaire 

ou un simple tamisage fin. Le temps de passage de l’eau au sein dusystème est très court, de l’ordre 

de quelque minute. Un clarificateur est nécessaire avant lerejet, afin de recueillir les boues produit 

par bactérien.[8] 

 

Figure III.7 Lit bactérienne. 

 

 



Chapitre Ⅲ : Les différents procédés d’épuration des eaux usées urbaine 

 

 Page 29 
 

Tableau III.1. Avantage et inconvénient des lits bactériens 

Avantages Inconvenient 

 

- Occupationausolrelativementfaible; 

- Bonnes performances en termes 

deréductiondeDBO, DCOetdeMES. 

 

- Coûtd’investissementélevé; 

- Nesupportepaslavariationdedébitetd

econcentrationdes effluents; 

- Nécessiteunentretienfréquentdesou

vrages(maind’œuvreimportante); 

- Pollutionolfactive; 

- Nuisanceparledéveloppementdesinsectes ; 

 

 Les disques biologiques : 

Dans une à disque biologique l’effluent préalablement décanter est admis dans un bassin ou 

des disques sont partiellement immergés. Ceux-ci tournent dans le sens l’écoulement, ils sont 

regroupés sur des axes et espaces de 2 à 4cm sur chacun d’eux. 

La rotation permet ainsi le contact entre les microorganismes qui se développent fixes aux disques et 

l’effluent puis l’aération de cette biomasse. 

 

Figure III.8 Schéma de principe d’une filière de type disque biologique 



Chapitre Ⅲ : Les différents procédés d’épuration des eaux usées urbaine 

 

 Page 30 
 

Figure III.9 Disque biologique 

 

Tableau III.2. Les avantages et les inconvénients de disque biologique 

Avantage Inconvénients 

- Procédééconomique. 

- Exploitationsimple. 

- Nes’adaptentpasautraitement

àfortecharge. 

- Trèssensibleàlaqualitédese

auxàtraiter ; 

- Ne s’adaptent qu’an 

traitement 

deseffluentsdepetites 

agglomérations. 

  

 Les boues activées : 

Ce principe d’épuration repose sur la dégradation aérobie de la pollution par mélange des 

micro-organismes épurateurs et d’effluent à traiter. Ve procédé est aujourd’hui utilisé dans la 

majorité des stations de capacité supérieure à 1 000 équivalents habitants. 

Une station d’épuration par boues activées comprend dans tous les cas : 

 Un bassin d’aération dans lequel l’eau à épurer est mise en contact avec la masse bactérienne 

épuratrice ; 

 Un clarificateur dans lequel s’effectue la séparation d’eau épurée et de culture bactérienne ; 



Chapitre Ⅲ : Les différents procédés d’épuration des eaux usées urbaine 

 

 Page 31 
 

 Un dispositif de recirculation des boues assurant le retour vers le bassin d’aération des boues 

biologique récupérées dans le clarificateur, cela permet de maintenir la quantité de micro- 

organisme constante pur assurer le niveau d’épuration recherche ; 

 Un dispositif de fourniture d’oxygène à la masse bactérienne présente dans le 

bassins’aération. 

Un dispositif de brassage afin d’assurer au mieux le contact entre le micro-organisme et la nourriture, 

d’éviter les dépôts et de favoriser la diffusion de l’oxygène.[8] 

 

Figure III.10 Boues activées. 

En épuration d’eau un réacteur biologique pourra se caractériser suivant les paramètres essentiels : 

 La charge massique (Cm) : 

Elle caractérise l’équilibre biologique du traitement. Elle représente le rapport :  

Nourriture/ biomasse, elle définit la quantité de substrat polluant (DBO5) mis à la disposition d’un 

micro- organisme (ou d’une unité de masse de micro-organismes) par unité de temps.  

Elle est exprimée en kgDBO5 / kg de matière sèche par jour. (KgDBO5 / kg MVS. J) : 

𝑪𝒎 =
𝑸𝟎. 𝑺𝟎
𝑽.𝑿𝒕

 

- Q0 : le débit de l'effluent à traiter [m3 /j] ; 

- So : la concentration en substrat organique, en [kgDBO5/m3] ; 

- Xt : la concentration en biomasse dans le bassin, en [kgMS/m3 ou kgMVS/m3] ; 

- V : le volume du bassin en [m3].[7] 

 



Chapitre Ⅲ : Les différents procédés d’épuration des eaux usées urbaine 

 

 Page 32 
 

 La charge volumique (Cv) : 

C’est la masse de pollution entrant journalière par unité de volume du réacteur. La charge volumique 

est intéressante pour le dimensionnement rapide des d’aération, elle n’aucune signification 

biologique. Elle S’exprime en kgDBO5 / m
3.j : 

𝑪𝒗 =
𝑸. 𝑺𝟎
𝑽

 

Sur la base des deux paramètres Cv et Cm, On distinguera ainsi 5 classes de boues activées : 

Tableau III.3. Classement des procédées par boues activées[7] 

Type 

Cv 

(kgDBO5 / 

m3.j) 

Cm 

(kgDBO5 / kg 

MVS. J) 

Temps de séjour 

(h) 

Rendement 

(%) 

Très faible 

charge  
< 0.3 < 0.1 > 20 > 90 

Faible charge  0.3-0.7 0.1-0.25 8-10 > 90 

Moyenne charge  0.7-1.5 0.25-0.5 4-6 85 

Forte charge  1.5-3 0.5-1.5 2-4 70-80 

Très forte charge  > 3 > 1.5 1 70 

 

 Age des boues : 

L’étatphysiologiquedelabiomasseestmesuréparl’âgemoyendelaboue(letempsdeséjourmoyendes

bouesdanslebassind’aération).Ilsedéfinitcommeétantlerapportentrela 

quantitédebouedanslebassinetcelleextraitequotidiennement : 

𝑨𝒃 =
[𝑴𝑬𝑺]𝑩𝑨. 𝑽𝑩𝑨
[𝑴𝑬𝑺]𝑬. 𝑸𝑬

 

- Ab : l’âge des boues eu heure ; 

- QE : Débit journalier d’extraction des boues en excès ; 

- [MES]BA : Concentration en MES des boues activées Kg / m3 ; 

- VBA : Volume du bassin d’aération en m3 ; 

- [MES]E: Concentration en MES des boues extraites.[7] 

 

 



Chapitre Ⅲ : Les différents procédés d’épuration des eaux usées urbaine 

 

 Page 33 
 

 L'indice de Mohlman : 

L'indice de Mohlman nous permet de contrôler la qualité de boue activée maintenue dans les 

bassins d'aérations ainsi que la qualité de décantation au niveau du clarificateur. Cet indice est 

exprimé en mg/l et calculé à partie de 𝑉𝐷30 et MES des bassins selon la relation suivante : 

𝑰𝒎 =
𝑽𝑫𝟑𝟎

𝑴𝑬𝑺
 

- 𝐕𝐃𝟑𝟎:Volumedeboue décanté pendant30 minutes ; 

- MES : Matière en suspension du bassin. 

Selon la valeur de l'Indice de Mohlman on peut distinguer trois catégories de décantation : 

Si : Im < 50 ml.g-1 : Mauvaise décantation. 

Si : 50 < Im <150 ml.g-1 : Bonne décantation. 

Si : Im > 150 ml.g-1 : Phénomène de building (Foisonnement des bactéries filamenteuse). 

À la fin de ce traitement, la décantation de l'eau a permis de supprimer environ 60 % des matières en 

suspension, environ 30 % de la demande biologique en oxygène (DBO) et 30 % de la demande 

chimique en oxygène (DCO). Cette part de DBO supprimée était induite par les matières en 

suspension. La charge organique restant à traiter est allégée d'autant. 

Les matières supprimées forment au fond du décanteur un lit de boues appelé : 

« Boues primaires ».[7] 

 Le besoin en oxygène : 

la quantité d’oxygène nécessaire au traitement de la DBO5 est calculée avec la formule : 

Besoin en O2 (kg/J)= a’.Le+b’.Xt 

- a’ :Qte de O2 nécessaire à l’oxydation de 1 kg de DBO5 ; 

- Le :Qte de BDO à éliminer en Kg/J ; 

- b’ :Qte de O2 nécessaire à la respiration endogène de 1 kg de MVS de boues par jour ; 

- Xt : Masse de la biomasse dans le bassin d’aération en Kg.[7] 

 Choixduprocédéd’épuration: 

Pour arriver à dimensionner une station d’épuration il faut choisir une de ces procédés en 

prenant en considération leur avantages et inconvénients qu’on va les cites ci-après : 

 

 



Chapitre Ⅲ : Les différents procédés d’épuration des eaux usées urbaine 

 

 Page 34 
 

 Procédé à forte charge :Le procédé à forte charge est consacré au traitement des effluents 

des collectivités de grandes importances.   

 Procédé à moyenne charge : Le procédé à moyen charge est aussi consacré au traitement 

des effluents des collectivités de grandes importances.   

 Procédé à faible charge :Ce procédé est utilisé pour le traitement des effluents à caractère 

domestique dominent de petites et moyennes collectivités. 
[...]
Donc : 

𝑳 = 𝟐 × 𝟖, 𝟕 = 𝟏𝟕, 𝟒 𝒎 

 Le temps de séjour. 

𝑻𝒔 =
𝑽

𝑸𝒑𝒕𝒑
=

𝟏𝟓𝟏𝟐, 𝟑𝟔

𝟔𝟐𝟒𝟑, 𝟖𝟒
= 𝟎, 𝟐𝟒 𝒉 

VI.5.2. Calcul les charges. 

 La charge polluante en DBO5 éliminée : 

𝑳𝒆 = 𝑹 × 𝑳𝟎 

Donc : 

𝑳𝒆 = 𝟖𝟓% × 𝟏𝟖𝟏𝟒, 𝟖𝟏 = 𝟏𝟓𝟒𝟐, 𝟓𝟗 𝒌𝒈 /𝒋 

 La charge en DBO5 à la sortie du bassin : 

𝑳𝒔 = 𝑺𝒔 × 𝑸𝒎𝒐𝒚𝒋 

Donc : 

𝑳𝒔 = 𝟖, 𝟖𝟕 × 𝟏𝟎−𝟑 × 𝟑𝟎𝟓𝟗𝟎, 𝟗𝟐 = 𝟐𝟕𝟏, 𝟑𝟒𝐤𝐠 /𝐣 

 La masse de boue dans le bassin : 

𝑿𝒂 =
𝑳𝟎

𝑪𝒎
… … … … … … … … … Ⅵ. 𝟏𝟗 

On prend Cm=0,4kgDBO5 / kg MVS. J 

Donc : 

𝑿𝒂 =
𝟏𝟖𝟏𝟒, 𝟖𝟏

𝟎, 𝟒
= 𝟒𝟓𝟑𝟕, 𝟎𝟑 𝒌𝒈 



Chapitre Ⅵ : Dimensionnement de la station d’épuration 
 

 Page 81 
 

 

 Concentration de boues dans le bassin : 

[𝑿𝒂] =
𝐗𝐚

𝐕
… … … … … … … … . Ⅵ. 𝟐𝟎 

 

Donc : 

[𝑿𝒂] =
𝟒𝟓𝟑𝟕,𝟎𝟑

𝟏𝟓𝟏𝟐,𝟑𝟔
= 𝟑 𝒌𝒈 /𝒎³ 

VI.5.3. Besoin en oxygène. 

 Besoins théorique en oxygène. 

Afin de favoriserla réaction aérobie il faut assurer une concentration suffisante d’oxygène pour 

les micro-organismes pour la dégradation de la matière organique ainsi pour la production des boues. 

La quantité théorique d’oxygène est la somme de celle nécessaire à la synthèse et à la respiration 

endogène, Elle et exprimée par cette relation :[7] 

𝒒𝒐𝟐 = (𝒂′ × 𝑳𝒆) + (𝒃′ × 𝑿𝒂) + 𝟒. 𝟑 ∗ 𝑵𝑵 − 𝟐. 𝟖𝟓 ∗ 𝒄′ ∗ 𝑵𝑫𝑵 … . . Ⅵ. 𝟐𝟏 

- 𝒒𝒐𝟐 : Besoin en oxygène (𝑘𝑔/𝑗) ; 

- 𝑳𝒆 : La charge polluante en 𝐷𝐵𝑂5éliminée  (𝐾𝑔/𝑗) ; 

- 𝒂′ : Quantité d’O2 nécessaire à l’oxydation de 1kg de 𝐷𝐵𝑂5,  𝒂′ = 𝟎, 𝟓 × 𝐂𝐦−𝟎,𝟏𝟐 

- 𝒃′ : Quantité d’O2 nécessaire à la respiration de 1kg de MVS de boues par jour , 

𝒃′ = 𝟎, 𝟏𝟑 × 𝐂𝐦𝟎,𝟏𝟔 ; 

- 𝑿𝒂 : Masse de la biomasse dans le bassin en Kg ; 

- c’ :Fraction d’O2 des 𝑁𝑂3
−

récupérées par dénitrification (entre 60-70%) ; 

- 𝑵𝑫𝑵 : Flux d’azote a dénitrifié ; 

- 𝑵𝑵 : Flux d’azote a dénitrifié. 

 Masse d’azote à nitrifier : 

𝑵𝒏𝒊𝒕 =  𝑵𝑲𝒆𝒏𝒕𝒓é𝒆  −  𝑵𝒐𝒑𝒓 – 𝑵𝒂𝒔𝒔 – 𝑵𝑵𝑯𝟒𝒓𝒆𝒋𝒆𝒕   – 𝑵𝒐𝒔𝒓 … . Ⅵ. 𝟐𝟐 

𝑵𝒏𝒊𝒕 = 𝟐𝟖𝟕𝟓, 𝟓𝟓 − 𝟓𝟕, 𝟓𝟏 − 𝟕𝟕, 𝟏𝟑 − 𝟏𝟓𝟐, 𝟗𝟔 − 𝟓𝟕, 𝟓𝟏 = 𝟐𝟓𝟑𝟎, 𝟒𝟒𝒌𝒈 /𝒋 

 Masse d’azote à dénitrifier : 

𝑵𝒅é𝒏𝒊𝒕 =  𝑵𝒏𝒊𝒕 –  𝑵𝑵𝑶𝟑𝒓𝒆𝒋𝒆𝒕 … … … … . Ⅵ. 𝟐𝟑 

𝑵𝒅é𝒏𝒊𝒕 = 𝟐𝟓𝟑𝟎, 𝟒𝟒 − 𝟐𝟒𝟒, 𝟕𝟑 = 𝟐𝟐𝟖𝟓, 𝟕𝟏𝒌𝒈 /𝒋 

 



Chapitre Ⅵ : Dimensionnement de la station d’épuration 
 

 Page 82 
 

Avec : 

- NKentrée : Masse d’azote Kjeldahl ; 

- Nopr : Masse organique particulaire réfractaire, égale à 2%NKentrée ; 

- Nass : Masse d’azote assimilée par les bactéries, égale à 0,05.DBO5 éliminée ; 

- N-NH4 rejet : Masse d’azote ammoniacal rejetée avec l’eau épurée, égale à 5 mg/l x volume 

Journalier ; 

- Nosr : Masse d’azote organique soluble réfractaire, égale à 2%NKentrée ; 

- N-NO3 rejet : Masse journalière d’azote nitrique rejetée avec l’eau épurée, égale à 8 mg/l x 

volume Journalier.[16] 

Alors : 

Cm=0,4kgDBO5 / kg MVS. J 

𝒂′ = 𝟎, 𝟓 × 𝟎, 𝟒−𝟎,𝟏𝟐 = 𝟎, 𝟓𝟔 

𝒃′ = 𝟎, 𝟏𝟑 × 𝟎, 𝟒𝟎,𝟏𝟔 = 𝟎, 𝟏1 

𝑳𝒆 = 𝟏𝟓𝟒𝟐, 𝟓𝟗𝒌𝒈 /𝒋 

𝑿𝒂 = 𝟒𝟓𝟑𝟕, 𝟎𝟑 𝒌𝒈 

c’=65% 

Nnit=𝟐𝟓𝟑𝟎, 𝟒𝟒𝒌𝒈 /𝒋 

Ndénit= 𝟐𝟐𝟖𝟓, 𝟕𝟏𝒌𝒈 /𝒋 

Donc : 

𝒒𝒐𝟐 = 𝟎, 𝟓𝟔 × 𝟏𝟓𝟒𝟐, 𝟓𝟗 + 𝟎, 𝟏𝟏 × 𝟒𝟓𝟑𝟕, 𝟎𝟑 + 𝟒, 𝟑 × 𝟐𝟓𝟑𝟎, 𝟒𝟒 − 𝟐, 𝟖𝟓 × 𝟎, 𝟔𝟓 × 𝟐𝟐𝟖𝟓, 𝟕𝟏 

𝒒𝒐𝟐 = 𝟖𝟎𝟎𝟗, 𝟓𝟒𝒌𝒈 /𝒋 

 La quantité horaire d’oxygène nécessaire. 

𝒒𝒉 =
𝒒𝒐𝟐

𝟐𝟒
= 𝟑𝟑𝟑, 𝟕𝟑𝒌𝒈𝑶𝟐 /𝒉 

 La quantité d’oxygène nécessaire pour m3 du bassin. 

q𝒐𝟐 =
𝐪𝒐𝟐

𝑽
=

𝟖𝟎𝟎𝟗,𝟓𝟒  

𝟏𝟓𝟏𝟐,𝟑𝟔
= 𝟓, 𝟑 𝒌𝒈𝑶𝟐/𝒋𝒎𝟑 

VI.5.4. Détermination des caractéristiques de l’aérateur : 

 Choix de système d’aération : 

On opte pour le choix des aérateurs de surface, pour les avantages qu’il présente : 

- La simplicité de l’installation et d’utilisation ; 

- Leur rendement énergétique ; 

- Leur possibilité de brassage. 



Chapitre Ⅵ : Dimensionnement de la station d’épuration 
 

 Page 83 
 

 Capacité totale d’oxygène transféré (No) : 

Elle est déterminée par la formule d’HORMANIK :[17] 

𝑵𝟎 = (𝟏, 𝟗𝟖 × 𝟏𝟎−𝟑 × 𝑷𝒂) + 𝟏 … … … … . Ⅵ. 𝟐𝟒 

 

Avec :  

- Pa : Puissance par m² du bassin tel que Pa=(70 à80)w/m²  On prend Pa= 80 w/m² ; 

- N0 : capacité totale d’oxygène transféré par unité de puissance dans les conditions standards.   

 

Donc : 

N0= 1.98×10-3×80+1=1,16 kg O2/Kwh 

 Puissance nécessaire à l’aérateur : 

𝑬𝒂 =
𝒒𝒉

𝑵
… … . . Ⅵ. 𝟐𝟓 

Avec : 

- Ea : Puissance nécessaire à l’aérateur en (KW) ;  

- qh : La quantité horaire d’oxygène nécessaire (kg O2/h) ;  

- N : Quantité d’oxygène par unité de puissance en (kg O2/KWh).[17] 

𝑵 = 𝑵𝟎 (
𝜷 × 𝑪𝒔 − 𝑪𝑳

𝑪𝒔
) × 𝜶 × 𝑬𝑻−𝟐𝟎 … … . . Ⅵ. 𝟐𝟔 

Avec : 

- β: Coefficient relatif à la présence de produits tensio-actif ; 

𝛽 =
Cs(eau usée)

𝐶𝑠(𝑒𝑎𝑢 é𝑝𝑢𝑟é𝑒)
= 0,95 

- Cs : Concentration de saturation en oxygène à la surface à 20°C.  

Cs= 9.2 mg/l pour les aérateurs de surface.  

- CL : Concentration en oxygène dissout dans la masse liquide à t=25°C, CL = (1,5÷2) mg/l.  

On prend CL=1.5 mg/l. 

- α : Facteur de correction qui relie le transfert d’oxygène à la surface de l’eau usée  

0,8 ≤ α ≤ 0,95 ,On prend α = 0.9   

- E : coefficient de température, E=1.02. 

N=0,91 kg O2/Kwh 

Donc : 

Ea=333,73/0,91=366,74Kw 

 



Chapitre Ⅵ : Dimensionnement de la station d’épuration 
 

 Page 84 
 

 Puissance d’agitation : 

La puissance nécessaire pour le brassage et le maintien des solides en suspension est donné par 

la relation : 

𝑬𝒃 = 𝑺𝒉 × 𝑷𝒂 … … … … … . Ⅵ. 𝟐𝟕 

Avec : 

- Eb : Puissance d’agitation (W) ;  

- Sh : Surface horizontale du bassin en (m²); 

- Pa : Puissance par m² du bassin avec Pa = 70à 80 w/m², on prend Pa = 80 w/m². 

𝑬𝒃 = 𝟏𝟐𝟎𝟗, 𝟖𝟕 × 𝟖𝟎 = 𝟗𝟔𝟕𝟖𝟗, 𝟔𝒘 = 𝟗𝟔, 𝟕𝟗𝑲𝒘 

 Nombre d’aérateur : 

𝒏 =
𝑬𝒂

𝑬𝒃
=

𝟑𝟔𝟔, 𝟕𝟒

𝟗𝟔, 𝟕𝟗
= 𝟑, 𝟕𝟖 

Donc : 

n=4aérateurs 

VI.5.5. Bilan des boues : 

 Calcul de la quantité des boues en excès : 

La quantité de boues en excès est déterminée par la formule d’ECKENFELDER :[7] 

𝜟𝑿 =  𝑿𝒎𝒊𝒏 +  𝑿𝒅𝒖𝒓 +  𝒂𝒎𝑳𝒆 –  𝒃𝑿𝒂 –  𝑿𝒆𝒇𝒇 … … . Ⅵ. 𝟐𝟖 

Avec :  

- Xmin : boues minérales (30% MES) ;  

- Xdur : boues difficilement biodégradables (appelées matières dures), elles représentent (30 à 

35%) des MVS ; 

- Xa : masse totale en MVS dans le bassin (Kg)  

- Xeff: boues sortantes avec l'effluent de DBO5 = 8,87 mg/1 ; 

- am : coefficient de rendement cellulaire (g cellulaires formées/g DBO5éliminées) ;  

- b : fraction de la masse cellulaire éliminée par jour en respiration endogène ; 

- Le : Quantité de DBO5 éliminée en (kg/j) . 

Les valeurs moyennes des paramètres am et b, généralement retenues pour les boues activées, sont 

les suivantes : 

 



Chapitre Ⅵ : Dimensionnement de la station d’épuration 
 

 Page 85 
 

Tableau VI.12. Les valeurs moyennes des paramètres am et b.[7] 

Paramètre  Faible charge  Moyenne charge  Forte charge 

Am 0,55 0,53 0,5 

b 0,05 0,055 0,06 

 

Alors : 

𝑿𝒎𝒊𝒏 = 𝟑𝟎% × 𝑴𝑬𝑺 = 𝟎, 𝟑 × 𝟒𝟏𝟕, 𝟕 = 𝟏𝟐𝟓, 𝟑𝟏𝒌𝒈 /𝒋 

𝑿𝒅𝒖𝒓 = 𝟑𝟎% × 𝑴𝑽𝑺 = 𝟎, 𝟑 × 𝟐𝟓𝟎, 𝟔𝟐 = 𝟕𝟓, 𝟏𝟗𝒌𝒈 /𝒋 

am=0,53 

b=0,055 

Le=1542,59kg /j 

Xa=𝟒𝟓𝟑𝟕, 𝟎𝟑𝒌𝒈 

Xeff=271,34 kg /j 

Donc : 

𝜟𝑿 = 𝟏𝟐𝟓, 𝟑𝟏 + 𝟕𝟓, 𝟏𝟗 + 𝟎, 𝟓𝟑 × 𝟏𝟓𝟒𝟐, 𝟓𝟗 − 𝟎, 𝟎𝟓𝟓 × 𝟒𝟓𝟑𝟕, 𝟎𝟑 − 𝟐𝟕𝟏, 𝟑𝟒 

𝜟𝑿 = 𝟒𝟗𝟕, 𝟐 𝒌𝒈 /𝒋 

 La concentration des boues en excès : 

𝑿𝒎 =
𝟏𝟐𝟎𝟎

𝑰𝒎
… … … … Ⅵ. 𝟐𝟗 

- Xm : Concentration des boues en excès en (kg/m³) ; 

- Im : Indice de MohIman. 

Si 80 < Im < 150 : les boues sont biens décantables ;  

Si Im > 150 : risque d’une mauvaise décantation et les boues recyclées seront claires ;  

Si Im < 80 : boues sont très minérale et peu actives. 

On prend Im = 120. 

Donc : 

𝑿𝒎 =
𝟏𝟐𝟎𝟎

𝟏𝟐𝟎
=10kg/m³ 

 

 Débit de boues en excès : 

Ce débit est donnée par : 

𝑸𝒆𝒙𝒄é𝒔 =
𝜟𝑿

𝑿𝒎
… … … … … … Ⅵ. 𝟑𝟎 

 

 



Chapitre Ⅵ : Dimensionnement de la station d’épuration 
 

 Page 86 
 

Donc : 

𝑸𝒆𝒙𝒄é𝒔 =
𝟒𝟗𝟕, 𝟐

𝟏𝟎
= 𝟒𝟗, 𝟕𝟐𝒎³ /𝒋 

 Le débit spécifique par m³ de bassin : 

𝒒𝒔𝒑 =
𝜟𝑿

𝑽
=

𝟒𝟗𝟕,𝟐

𝟏𝟓𝟏𝟐,𝟑𝟔
= 𝟎, 𝟑𝟑𝒌𝒈/m³/j 

 

 Le taux de recyclage. 

𝑹 =
[𝑿𝒂]

𝟏𝟐𝟎𝟎

𝑰𝒎
− [𝑿𝒂]

× 𝟏𝟎𝟎 … … … . Ⅵ. 𝟑𝟏 

- R : taux de recyclage (%) ; 

- [Xa] : concentration des boues dans le bassin = 2,5Kg/m3. 

Donc : 

𝑹 =
𝟑

𝟏𝟐𝟎𝟎

𝟏𝟐𝟎
− 𝟑

× 𝟏𝟎𝟎 = 𝟒𝟐, 𝟖𝟔% 

 Débit de boues recyclées. 

𝑸𝒓 = 𝑹 × 𝑸𝒎𝒐𝒚𝒋 … … … . Ⅵ. 𝟑𝟐 

Donc : 

𝑸𝒓 = 𝟎, 𝟒𝟐𝟖𝟓 × 𝟑𝟎𝟓𝟗𝟎, 𝟗𝟐 = 𝟏𝟑𝟏𝟎𝟖, 𝟐𝟏𝒎³ /𝒋 

 Age de boues. 

𝑨𝒃 =
𝑿𝒂

∆𝑿
… … … … … … Ⅵ. 𝟑𝟑 

Donc : 

𝑨𝒃 =
𝟒𝟓𝟑𝟕, 𝟎𝟑 

𝟒𝟗𝟕, 𝟐
= 𝟗, 𝟏𝟐 ≈ 𝟏𝟎𝒋𝒐𝒖𝒓𝒔 

 

 

 

 

 



Chapitre Ⅵ : Dimensionnement de la station d’épuration 
 

 Page 87 
 

 

Tableau VI.13. Résultats des calculs du bassin d’aération 

Paramètre Unité Horizon 2053 

Bassin d’aération 

Débit journalier Qj m³/j 30590,92 

Débit de pointe par temps de pluie Qptp m³/h 6243,84 

Volume du bassin V m³ 1512,36 

Surface du bassin Sh m² 151,24 

Hauteur H M 5 

Longueur L M 17,4 

Largueur B M 8,7 

Temps de séjour Ts H 0,24 

Rendement d’élimination % 85 

La charge polluante en 𝑫𝑩𝑶𝟓 éliminée Lé Kg/j 1542,59 

La charge polluante en 𝑫𝑩𝑶𝟓 à la sortie du bassin Ls Kg/j 271,34 

Masse des boues dans le bassin Xa 

 
Kg 4537,03 

Concentration des boues dans le bassin [𝑿𝒂] Kg/m³ 3 

Nombre / 2 

Besoin en oxygène 

Besoin d’oxygène Kg/j 17010,19 

Masse d’azote à nitrifier Kg/j 2530,44 

Masse d’azote à dénitrifier Kg/j 2285,71 

La quantité horaire d’oxygène nécessaire Kg/h 333,73 

La quantité d’oxygène nécessaire pour m³ du bassin Kg/jm³ 5,3 

Aérateur 

Capacité totale d’oxygène transféré kgO2/kwh 1,16 

Puissance nécessaire a l’aérateur Kw 366,74 

Quantité d’oxygène par unité de puissance kgO2/kwh 0,91 

Puissance d’agitation Kw 96,79 

Nombre / 4 

Bilan des boues 

La quantité des boues en exés Kg/j 7585,53 

La concentration des boues en exés Kg/m³ 10 

Débit des boues en exés m³/j 758,553 

Débit spécifique par m³ du bassin Kg/m³/j 0,37 

Taux de recyclage % 33,33 

débit des boues recyclées m³/j 10195,95 

Age des boues Jours 10 

 

 

 



Chapitre Ⅵ : Dimensionnement de la station d’épuration 
 

 Page 88 
 

VI.5.6. Dimensionnement du clarificateur (décanteur secondaire) : 

Le clarificateur a pour but la séparation de l’eau et les boues. L’eau épurée est destinée vers le 

traitement tertiaire ou vers le milieu naturel, les boues déposées dans le clarificateur sont en partie 

recyclées vers le bassin d’aération, ou évacuées vers les installations de traitement de boues pour le 

cas des bous en excès (épaississement, déshydrations). 

Données de base : 

- Le temps de séjour : Ts = (1,5÷3) heure .On prend Ts = 2h. 

- Le débit de pointe en temps de pluie (de la station) : Qptp=6243,84 m³/h. 

- La hauteur du clarificateur est : H= (3÷5) m.On prend H=5m. 

 Le volume. 

𝑽 = 𝑸𝒑𝒕𝒑 × 𝑻𝒔 

 

Donc : 

𝑽 = 𝟔𝟐𝟒𝟑, 𝟖𝟒 × 𝟐 = 𝟏𝟐𝟒𝟖𝟕, 𝟔𝟖𝒎³ 

 La surface horizontale. 

𝑺𝒉 =
𝑽

𝑯
 

Donc : 

𝑺𝒉 =
𝟏𝟐𝟒𝟖𝟕, 𝟔𝟖

𝟓
= 𝟐𝟒𝟗𝟕, 𝟓𝟒𝒎² 

Donc nous adopterons deux (02) Clarificateur de surface unitaire 1248,77m2. 

 Le diamètre. 

𝑫 = √
𝟒 ∗ 𝑺

𝝅
 

Donc : 

𝑫 = √
𝟒 ∗ 𝟏𝟐𝟒𝟖, 𝟕𝟕

𝝅
= 𝟑𝟗, 𝟖𝟗𝐦 

 Le temps de séjour : 

Ts=V/Q 

Au débit de pointe par temps secTs=𝟏𝟐𝟒𝟖𝟕, 𝟔𝟖/2081,28=6h 



Chapitre Ⅵ : Dimensionnement de la station d’épuration 
 

 Page 89 
 

Tableau VI.14. Résultats des calculs du Clarificateur 

Paramètre  Unité Horizon 2053 

Débit de pointe en temps de pluie  m³/h 6243,84 

Hauteur  M 5 

Temps de séjour H 2 

Volume  m³ 12487,68 

Surface horizontale  m² 1248,77 

Diamètre  M 39,89 

Temps de séjour au débit de pointe par temps sec H 6 

Nombre  / 2 

 

Tableau VI.15. Résultats des paramètres après bassin biologique  

Paramètre  Unité valeur Les normes 

PH - 7,34 5,5 a 8,5 

Température °C 15 30 

MES Mg/l 13,65 30 

DBO Mg/l 8,87 20 

DCO Mg/l 178 120 

N Mg/l 30 30 

P Mg/l 25 7 

On remarque que les concentrations de l’azote, le phosphore et sont grande, donc on doit faire un 

traitement complémentaire. 

VI.6. Traitement tertiaire 

Traitement tertiaire des eaux usées se réfère à toute méthode de traitement supplémentaire qui 

vient après les traitements primaire et secondaire. Cette étape de traitement est généralement mise en 

œuvre pour améliorer davantage la qualité de l'eau avant son rejet dans l'environnement ou avant sa 

réutilisation. 

D’après les résultats des concentrations des effluents du tableau Ⅵ.15, on propose une 

filtration à sable. Sachant que le filtre  a sable élimine 50% de DCO, 50% de DBO ,86% d’azote et 

90% de phosphore.[18]  

VI.6.1. Dimensionnement d’un filtre à sable 

Le type européen de granulométrie moyenne entre (0,8 à 1,5 mm) et d’épaisseur plus élevée 

(0,9 à 1,2 m). 

 

 



Chapitre Ⅵ : Dimensionnement de la station d’épuration 
 

 Page 90 
 

 La surface de lit de sable 

Le calcul de la surface de lit en fonction de la vitesse filtration optimale (vitesse en fût vide) (v) est 

de l’ordre de 5 à 7 m /h et du débit souhaité (Q). 

𝑸𝒑𝒕𝒑 = 𝒗 × 𝑺𝒍𝒊𝒕 … … … … … . Ⅵ. 𝟑𝟒 

 

Avec : 

- v : Vitesse filtration (m/h) , on prend v=7m/h ; 

- Slit :Surface de lit sable (m²). 

Donc : 

𝑺𝒍𝒊𝒕 =
𝑸𝒑𝒕𝒑

𝒗
=

𝟔𝟐𝟒𝟑, 𝟖𝟒

𝟕
= 𝟖𝟗𝟏, 𝟗𝟖 𝒎² 

 Les pertes de charge 

Les pertes de charge engendrées par le filtre à sable selon la méthode adaptée au régime 

d’écoulement. Pour calculer les pertes de charges quelque soit le régime d’écoulement on utilisera la 

formule d’Ergun [SabriErgün, Fluid Flow Through Packed Columns, Chemical Engineering 

Progress, Vol. 48, 1952] 

∆𝒑

𝑯
=

𝟏𝟓𝟎 × (𝟏 − 𝜺)² × 𝝁 × 𝒗

𝜺² × 𝒅𝒑²
+

𝟏, 𝟕𝟓 × (𝟏 − 𝜺) × 𝝆 × 𝒗²

𝜺² × 𝒅𝒑
… … Ⅵ. 𝟑𝟓 

Avec : 

- ∆P : Perte de charge (m); 

- H : Hauteur du lit de sable(m) ;  

- v : vitesse de filtration (m/s) ;  

- dp : Diamètre moyen des particules (m) ;  

- ρ : Masse volumique du sable (kg / m3 ) ;  

- 𝜇 : Viscosité dynamique de l’eau à 20 °c (Pa.s) ;  

- 𝜀 : Porosité initiale du lit 

Tableau VI.16. Propriétés du lit de filtration 

d (mm) 𝝆 (kg/m³) 𝝁 (Pa.s) 𝜺 H (m) 

1 2610 10
-3 

0,4 1 

 

Donc : 

∆𝑷 = 𝟏, 𝟕𝟎 𝒎 

 

 



Chapitre Ⅵ : Dimensionnement de la station d’épuration 
 

 Page 91 
 

VI.6.2. Dimensionnement du rétro-lavage 

A. La vitesse de sédimentation du média filtrant 

Calcul la vitesse de sédimentation du filtre avec la relation de Haider et Levenspiel valable en régime 

laminaire et turbulent : 

𝑼𝒕 = 𝑼𝒕∗ × [𝝆𝒇²/(𝝆𝒑 − 𝝆𝒇) × 𝒈]
−𝟏/𝟑

… … … . Ⅵ. 𝟑𝟔 

𝑼𝒕∗ = [(
𝟏𝟖

𝒅𝒑𝟐
) + ((𝟐, 𝟑𝟑𝟓 − 𝟏, 𝟕𝟒𝟒 × ∅)/𝒅𝒑𝟎,𝟓]

−𝟏

… … . . Ⅵ. 𝟑𝟕 

Avec : 

- Ut : Vitesse de sédimentation (m/s) ;  

- Ut * : Vitesse terminal sans dimension de particule (m/s) ;  

- 𝜌f : viscosité du fluide (kg/m³) ; 

- ∅ : Facteur de la forme de sable ;  

- g: L’accélération de la pesanteur (g= 9,81m2 /s). 

Tableau VI.17. Caractéristique des fluides du rétro-lavage 

 Masse volumique à 20 °C (𝝆f) 

(kg/m³) 

Viscosité dynamique (Pa.s) à 20°C 

L’eau 1000 10-3 

L’air sec 1,204 1,85*10-5 

Donc : 

Ut*=5,55*10-8 m/s 

 La vitesse de sédimentation de l’eau du média filtrant  

Ut=1,3*10-9 m/s 

 La vitesse de sédimentation de l’air du média filtrant  

Ut=3,14*10-9 m/s 

B. Le débit de lavage 

La vitesse ascendante de l’eau et l’air doit être égale à approximativement 10% de la vitesse de 

sédimentation du média filtrant. 

𝑸 = 𝟎, 𝟏 × 𝑼𝒕 × 𝑺𝒍𝒊𝒕 … … … … … . Ⅵ. 𝟑𝟖 

 Débit d’eau de lavage 

Qeau=0,1*1,3*10-9*891,98=1,16*10-7 m³/s 

 Débit d’air de lavage 

Qair=0,1*3,14*10-9*891,98=2,8*10-7 m³/s 

 

 



Chapitre Ⅵ : Dimensionnement de la station d’épuration 
 

 Page 92 
 

C. La perte de charge du média filtrant 

La perte de charge du média filtrant est égale à la masse de média présent dans le lit. 

∆𝑷 = 𝑯 × 𝒈 × (𝟏 − 𝜺𝒍𝒊𝒕) × (𝝆𝒑 − 𝝆𝒇) … … … . Ⅵ. 𝟑𝟗 

 La perte de charge de l’eau du média filtrant 

∆𝑷 = 𝟗, 𝟒𝟕𝒎 

 La perte de charge de l’air du média filtrant 

∆𝑷 = 𝟏𝟓, 𝟑𝟓 𝒎 

D. La durée d'une phase de rétro lavage 

La durée d'une phase de rétro lavage est fixée à 10 minutes avec une première injection d'air 

pendant 4 minutes suivie d'une injection d'eau pendant 6 minutes.  

On suppose qu'un rétro lavage tous les 2 jours est suffisant à maintenir une perte de charge 

raisonnable dans le filtre à sable. Des essais laboratoires permettraient de déterminer ces paramètres 

plus précisément en fonction du pouvoir colmatant de l'eau brute 

E. Le volume nécessaire à la phase de rétro-lavage 

𝑽𝒊 = 𝑸𝒊 × 𝒕𝒓é𝒕𝒓𝒐 𝒍𝒂𝒗𝒂𝒈𝒆 … … . . Ⅵ. 𝟒𝟎 

 Le volume d’eau à la phase de rétro-lavage 

Avec :trétro lavage= 6 min 

Veau=Qeau*trétro lavage=1,16*10-7*6*60=4,176*10-5 m³ 

 Le volume d’air à la phase de rétro-lavage 

Avec : trétro lavage= 4 min 

Vair=Qair*trétro lavage=2,8*10-7*4*60=6,72*10-5 m³ 

Tableau VI.18. Résultats de calcul d’un filtre à sable pour l’horizon 2053 

Paramètre unité Horizon 2053 

Surface du lit de sable m² 891,98 

Perte de charge d’un filtre à sable m 1,70 

La vitesse de sédimentation de l’eau du média filtrant m/s 1,3*10-9 

La vitesse de sédimentation de l’air du média filtrant m/s 3,14*10-9 

Débit d’eau de lavage m³/s 1,16*10-7 

Débit d’air de lavage m³/s 2,8*10-7 

La perte de charge de l’eau du média filtrant m 9,47 

La perte de charge de l’air du média filtrant m 15,35 

Volume d’air à la phase de rétro-lavage m³ 4,176*10-5 

Volume d’air à la phase de rétro-lavage m³ 6,72*10-5 

 



Chapitre Ⅵ : Dimensionnement de la station d’épuration 
 

 Page 93 
 

Tableau VI.19. Résultat des paramètres après traitement tertiaire  

Paramètre  Unité Valeur 

DCO Mg/l 89 

DBO Mg/l 4,43 

N Mg/l 4,2 

P Mg/l 2,5 

 

Tableau VI.20. Comparaison entre les concentrations a l’amont et l’aval de la step  

Paramètre  Valeur en amont de la 

step (mg/l) 

Valeur en aval de la 

step (mg/l) 

Normes de la 

réutilisation en 

irrigation 

MES 502 13,65 <30 

DBO 339 4 ,43 <20 

DCO 712 89 <120 

N 94 4 ,2 <30 

P 25 2,5 <7 

On conclue que les concentrations des paramètres de notre eau épurée suit les normes de la réutilisation en 

irrigation. 

VI.7. Réservoir de stockage d’eau traitée : 

Le stockage est une étape essentielle et importante pour égaliser les pics et combler les 

périodes, puisque la demande en eau d’irrigation est variable et principalement située en saison 

sèche, alors que l’offre en eaux usées est globalement continue dans le temps. 

Après l’étape de désinfection, les eaux traitées passent donc dans un réservoir de stockage avec un 

temps de rétention de 24 H pour desservir les différents services auxquels l'eau récupérée est 

destinée. 

 Les dimensions de réservoir de stockage d’eau traitée : 

V=T×Qmoyh 

- V : Volume du bassin ; 

- Qmoyh : débit moyenne horaire, Qmoyh=1275m³/h 

- T :Durée de conservation (24h). 

 

Donc : 

V=1275×24=30600m³ 

Donc nous adopterons quatre (04) bassin de volume unitaire 7650 m³. 



Chapitre Ⅵ : Dimensionnement de la station d’épuration 
 

 Page 94 
 

VI.8. Traitement des boues : 

Le traitement des eaux usées urbaines et industrielles génèrent des quantités variables de 

boues, boue primaire issue du décanteur primaire et boue secondaire issue du traitement biologique. 

Ces boues sont très liquide, souvent fermentescibles, porteuses de germes et d’agents pathogènes et 

génératrices de mauvaise odeurs, d’où la nécessité de les traitée. 

Les objectifs du traitement sont : 

- La réduction du volume des boues ; 

- La réduction voire l’élimination du pouvoir fermentescible ; 

- La Réduction du risque sanitaire et environnemental. 

VI.8.1. Choix de la filière de traitement 

Ce choix repose sur plusieurs facteurs :  

- Origine des boues ; 

- Composition des boues ; 

- Surface requise ; 

- Economie de l’installation. 

VI.8.2. Epaississeur : 

 Boues issues du décanteur secondaire : 

Boues secondaires ΔX = 497,2 kg /j 

 La concentration des boues : 

A l’entrée de l’épaississeur les boues fraîches ont les concentrations moyennes suivantes : 

Boues secondaire : (10÷30) g/l. 

 Le débit arrivant du décanteur secondaire (le débit total) : 

𝑸𝒕 =
∆𝑿

𝑺
… … … … … … . . Ⅵ. 𝟑𝟓 

On prend : S=20g/l. 

Donc : 

𝑸𝒕 =
𝟒𝟗𝟕, 𝟐

𝟐𝟎
= 𝟐𝟒, 𝟖𝟔𝒎³ /𝒋 

 

 Le volume de l’épaississeur :  

𝑽 = 𝑸𝒕 × 𝑻𝒔 

- Ts : Temps de séjour Ts = 2 à 10 j, on prend Ts = 3 j. 

Donc : 

𝑽 = 𝟐𝟒, 𝟖𝟔 × 𝟑 = 𝟕𝟒, 𝟓𝟖𝒎³ 



Chapitre Ⅵ : Dimensionnement de la station d’épuration 
 

 Page 95 
 

 La surface horizontale : 

𝑺𝒉 =
𝑽

𝑯
 

H : Hauteur de l’ouvrage H = 3 à 4 m, on prend H= 3,5 m. 

Donc : 

𝑺 =
𝟕𝟒, 𝟓𝟖

𝟑, 𝟓
= 𝟐𝟏, 𝟑𝟏𝒎² 

 Le diamètre : 

𝑫 = √
𝟒 × 𝑺𝒉

𝝅
 

Donc : 

𝑫 = √
𝟒 × 𝟐𝟏, 𝟑𝟏

𝝅
= 𝟓, 𝟐𝟏𝒎 

 Calcul du débit des boues épaissies  

La concentration des boues après épaississement par décantation est de l’ordre de 80 à100 g/l. 

On prend : Cbe= 90g /l. 

𝑸𝒅 =
∆𝑿

𝑪𝒃𝒆
 

 

Donc : 

𝑸𝒅 =
𝟒𝟗𝟕, 𝟐

𝟗𝟎
= 𝟓, 𝟓𝟐 𝒎³ /𝒋 

VI.8.3. Digesteur :  

A. Digesteur aérobie : 

Dans le but de diminuer le volume des boues et augmentation leur quantités, les boues épaissies 

arrivant au digesteur avec une concentration de 40-65 g/l. 

 Le débit des bous arrivant au digesteur : 

𝑸𝒅 =
∆𝑿

𝟓𝟎
 

ΔX = 497,2 kg /j 

Donc : 

𝑸𝒅 =
𝟒𝟗𝟕, 𝟐

𝟓𝟎
= 𝟗, 𝟗𝟓𝒎³ /𝒋 

 

 



Chapitre Ⅵ : Dimensionnement de la station d’épuration 
 

 Page 96 
 

 Le temps de séjour du digesteur : 

𝑻𝒔 = 𝟏𝟕𝟓 × 𝟏𝟎(−𝟎,𝟎𝟑𝒕) 𝒂𝒗𝒆𝒄 𝒕 = 𝟑𝟓°𝑪 

 

Donc : 

Ts =15,6 jours 

 Le volume du digesteur : 

𝑽𝒅 = 𝑸𝒅 × 𝑻𝒔 

Donc : 

𝑽𝒅 = 𝟗, 𝟗𝟓 × 𝟏𝟓, 𝟔 = 𝟏𝟓𝟓, 𝟐𝟐 𝒎³ 

 Surface horizontale : 

𝑺 =
𝑽𝒅

𝑯
 

On prend H=4 m 

𝑺 =
𝟏𝟓𝟓, 𝟐𝟐

𝟒
= 𝟑𝟖, 𝟖𝟏 𝒎² 

 Le diamètre du digesteur : 

𝑫 = √
𝟒 × 𝑺

𝝅
 

Donc : 

D=7,04m 

 

VI.8.4. Lits de séchage : 

 Le volume d’un lit : 

e : l’épaisseur maximale des boues qui est comprise entre 20 à 30 cm  

On prend : e =30 cm  

La longueur L = (20 à 30) m  

On prend : L = 30 m et B = 8 m  

Donc : 

𝑽 =  𝟖 × 𝟑𝟎 × 𝟎. 𝟑 =  𝟕𝟐 𝒎³ 

 

 

 

 

 



Chapitre Ⅵ : Dimensionnement de la station d’épuration 
 

 Page 97 
 

 La quantité des boues à extraire quotidiennement : 

La concentration des boues après épaississement par décantation est de l’ordre de 80 à100 g/l. 

On prend : Cbe= 90g /l ,D’ou le volume journalier des boues à extraire est :Vj=5,52m³/j. 

 Volume des boues épandues par lit et par an : 

Il est généralement admis que chaque lit sert 15 fois par an. 

𝑽𝟏 = 𝑽 × 𝟏𝟓 = 𝟏𝟎𝟖𝟎𝒎³ 

 Volume des boues à sécher par an : 

𝑽𝒃𝒔 = 𝑽𝒋 × 𝟑𝟔𝟓 = 𝟐𝟎𝟏𝟒, 𝟖𝒎³ 

 Nombre de lits nécessaire : 

𝑵 =
𝑽𝒃𝒔

𝑽𝟏
=

𝟐𝟎𝟏𝟒, 𝟖

𝟏𝟎𝟖𝟎
= 𝟏, 𝟖𝟔 

Donc : 

N=2lits 

 

 Surface nécessaire : 

𝑺 = 𝑺𝟎 × 𝑵 

Où : So c’est la surface du lit de séchage : 

𝑺𝟎 = 𝑳 × 𝑩 = 𝟑𝟎 × 𝟖 = 𝟐𝟒𝟎𝒎² 

 

Donc : 

𝑺 = 𝟐𝟒𝟎 × 𝟐 = 𝟒𝟖𝟎𝒎² 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Chapitre Ⅵ : Dimensionnement de la station d’épuration 
 

 Page 98 
 

Tableau VI.21. Résultats de calcul de traitement des boues 

Paramètre  Unité Horizon 2053 

Epaississeur  

Boues issues du décanteur secondaire Kg/j  497,2 

Concentration des boues a l’entrée de l’épaississeur g/l 20 

Débit arrivant du décanteur secondaire  m³/j 24,86 

Temps de séjour  Jours 3 

Volume  m³ 74,58 

Hauteur  M 3,5 

Surface  m² 21,31 

Diamètre  M 5,21 

Concentration des boues après l’épaississement  g/l 90 

Débit des boues épaissies  m³/j 5,52 

Digesteur 

Le débit des bous arrivant  m³/j 9,95 

Le temps de séjour Jours  15,6 

Volume  m³ 155,22 

Surface  m² 38,81 

Diamètre  m 7,04 

Lit séchage  

Langueur  M 30 

Largeur  M 8 

Epaisseur maximale des boues cm 30 

Volume d’un lit  m³ 72 

Volume journalier des boues à extraire  m³/j 5,52 

Volume des boues épandues par lit et par an m³ 1080 

Volume des boues a sécher par an  m³ 2014,8 

Nombre lit nécessaire  / 2 

Surface lit séchage  m² 240 

Surface nécessaire totale m² 480 

 

 

 

 

 



Chapitre Ⅵ : Dimensionnement de la station d’épuration 
 

 Page 99 
 

VI.9. Conclusion : 

Dans ce chapitre nous avons dimensionnés les différents ouvrages de la station d’épuration 

d’agglomération de Hassi Bahbah pour l’horizon 2053. 

Le procédé choisi pour traiter les eaux résiduaires de cette zone est : 

- Un prétraitement (Dégrilleur, Dessableur-Déshuileur) ;  

- Traitement primaire (décanteur primaire) ; 

- Un traitement biologique (bassin d’aération, clarificateur) ; 

« Traitement biologique par boues activées à moyenne charge » 

- Traitement tertiaire (filtre à sable, réservoir de stockage) ; 

- Traitement des boues (épaississeur, digesteur et Lits de Séchage). 

 



 

  

Chapitre Ⅶ 

Calcul 

hydraulique 



Chapitre Ⅶ : Calcul hydraulique  

 

 Page 100 
 

VII.1. Introduction : 

Ces calculs seront réalisés afin de déterminer les dimensions appropriées pour les conduites de 

rejet, les conduites de fuite, les conduites reliant les différents ouvrages, la station de relevage,le 

déversoir d’orage.D’où on peut faire profil hydraulique de la station a pour but de déterminer les 

différents niveaux d’eau dans les différents ouvrages ainsi la ligne piézométrique le long de la 

station. 

VII.2. Emplacement des ouvrages dans le site de la station : 

L’arrivé des eaux à la station d’épuration est comme suit : 

Les eaux usées et pluviales sont collectées dans un seul collecteur vers un déversoir d’orage qui sert 

à séparer les eaux pluviales des eaux usées tel que : les eaux pluviales sont déversées directement 

dans l’oued Boudechicha et les eaux usées sont dirigées vers les différents ouvrages de la station. 

A l’aval de dégrilleur grossier, on place une station de relevage pour refouler les eaux vers le 

dégrilleur fin, ainsi l’emplacement des différents ouvrages va suivre le sens de la pente naturelle du 

terrain pour qu’on ait un écoulement gravitaire le long de la station d’épuration. 

 

VII.3. Déversoir d’orage : 

VII.3.1. Type des déversoirs : 

On distingue plusieurs types de déversoir : 

 Déversoir à seuil frontal : 

Le déversement s’effectue en face du collecteur d’amenée ou dans un changement de direction. 

 Déversoir à seuil latéral : 

Le déversoir d’orage classique à seuil latéral à seuil biasis ou unilatéral à seuil haut ou bas peut être 

équipé de dispositifs de vannage. 

 Déversoir d’orage à double seuil latérale : 

Dans ce type de déversoir d’orage, la cunette transitant le débit de temps sec et de « petite pluie » est 

suspendue dans la longueur de la chambre. 

 Déversoir d’orage avec ouverture du radier : 

Le débit de temps sec et de petite pluie pace par l’orifice dans le fond ou sur côte du radier. Le débit 

de fuite de temps sec ou de petite pluie se calcule selon la loi des orifices. 

 

 



Chapitre Ⅶ : Calcul hydraulique  

 

 Page 101 
 

 Déversoir by-pass : 

Ce type de déversoir permettant d’évacuer vers le milieu naturel les pointes de ruissellement de 

manière à dégager le réseau aval ; assurer le partage du flux polluant entre le milieu naturel et 

collecteur aval ; envoyer les eaux excédentaires lors des orages vers un autre collecteur en assurant 

un rôle de maillage du réseau. 

 

Figure VII.1 Principe du déversoir d’orage 

VII.3.2. Dimensionnement du déversoir d’orage : 

- Dans notre projet, on optera pour le déversoir d’orage à seuil latérale, car notre terrain est 

caractérisé par une faible pente par rapport à la position de l’exutoire. 

- Le débit de pointe par temps sec : Qpts=0,59m³/s ; 

- Le débit pluvial : Qpl=2620 l/s=2,62m³/s(DRE Djelfa) 

Dans le collecteur principal véhiculera un débit de : 

𝑸𝒄 = 𝑸𝒑𝒕𝒔 + 𝑸𝒑𝒍 … … … … … … Ⅶ. 𝟏 

Donc : 

𝑸𝒄 = 𝟎, 𝟓𝟗 + 𝟐, 𝟔𝟐 = 𝟑, 𝟐𝟏𝒎³ /𝒔 

 A l’amont du déversoir : 

On calcule le diamètre du collecteur qui véhiculera le débit d’eau total en 2053 : 

Qc = 3,21 m³/s ; I = 0,0078 

D’après l’abaque de Bazin (annexe 1) (réseaux pluviaux en système unitaire ou séparative) : 

- De = 1500 mm (diamètre à l’entrée de déversoir) ; 

- Qps = 4,4 m³/s (débit à pleine section) ; 



Chapitre Ⅶ : Calcul hydraulique  

 

 Page 102 
 

- Vps = 2,49 m/s (vitesse à pleine section). 

Et d’après l’abaque de Bazin (annexe 2) (variation des débits et des vitesses en fonction de la hauteur 

de remplissage) : 

- rQ = Qc/ Qps = 0,73 (rapport des débits) ; 

- rH=He/De = 0,62 ; He = 930 mm (hauteur de remplissage) ; 

- rV = V/Vps = 1,09 ; V = 2,71m/s (rapport des vitesses). 

 A l’aval du déversoir(vers la station) : 

Qptp=1,73m³/s ; I=0,009 

D’après l’abaque de Bazin (annexe 1) : 

- De = 1200 mm (diamètre à l’entrer de déversoir) ; 

- Qps = 2,6 m3/s (débit à pleine section) ; 

- Vps = 2,3 m/s (vitesse à pleine section). 

Et d’après l’abaque de Bazin (annexe 2): 

- rQ = Qc/ Qps = 0,67 (rapport des débits) ; 

- rH=Hs/De = 0,59 ; Hs = 708 mm (hauteur de remplissage) ; 

- rV = V/Vps = 1,08 ; V = 2,48 m/s (rapport des vitesses). 

 Le débit déversé vers le milieu exutoire: 

𝑸𝒅 = 𝑸𝒄 − 𝑸𝒑𝒕𝒑 … … … … … . Ⅶ. 𝟐 

Donc : 

𝑸𝒅 = 𝟑, 𝟐𝟏 − 𝟏, 𝟕𝟑 = 𝟏, 𝟒𝟖𝒎³ /𝒔 

 La lame d’eau déversée est donnée par : 

𝑯𝒅 = 𝑯𝒆 − 𝑯𝒔 … … … … … … Ⅶ. 𝟑 

Avec : 

- He : La hauteur d’entrée ; 